
1 
 

 

 
 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 
Per conto del Comune di SCALEA 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – Fax. 0984/814275 

sito internet: www.provincia.cs.it 
Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
 
 

VERBALE PRIMA SEDUTA DI GARA ASTA PUBBLICA PER L’APPALTO DI "CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI: GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA 

DELLIMPOSTA SULLA PUBBLICITA’, DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, TOSAP 

(COMPRESI TASSA PASSI CARRAI) E TARI GIORNALIERA (TARIG). " 

Codice Gara:  20SUA009 - CIG: 8425359A30 
   

--------oooOooo------- 
 
Il giorno 11.11.2020 alle ore  10:30 presso la Provincia di Cosenza in Piazza XV Marzo n. 1, previo avviso 

pubblicato sulla Piattaforma Gare in data 09.11.2020 si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, in modalità 

telematica, stante il regime di contenimento del virus Covid-19 e secondo quanto disposto dalla dirigente della 

SUA.CS con avviso pubblico del 04.03.2020, in esecuzione della Determina a Contrattare  n. 507 del 15.09.2020 

del Responsabile del Settore Tributi del Comune di Scalea, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata indetta 

procedura di gara per l’affidamento in “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI: GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELLIMPOSTA SULLA PUBBLICIT, 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, TOSAP (COMPRESI TASSA PASSI CARRAI) E TARI 

GIORNALIERA (TARIG).” dell’importo di euro 322'500,00, di cui € 258.000,00 a base d’asta ed € 64.500,00 

quale ammontare presunto del costo del servizio per l’opzione di proroga di 1 anno, iva esclusa; con medesima 

Determina a Contrattare n. 507/2020 venivano approvati, altresì, il bando di gara, il disciplinare, il capitolato ed i 

relativi allegati. 

La Commissione di gara, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2020001944 del 10/10/2020, risulta così 

composta: 

PRESIDENTE: dott.sa Serafina Ruggieri;  

COMPONENTE ESPERTO: dott.sa Daniela Zarro 



2 
 

COMPONENTE ESPERTO (con funzione di segretario verbalizzante): Sig. Pierpaolo De Rose. 

La Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 05.10.2020  con scadenza 06.11.2020; 

- che nel corso di questa seduta si procederà, così come previsto nel bando di gara all’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa (Busta A); 

- che la gara stante il regime di contenimento del virus Covid-19 e secondo quanto disposto dalla dirigente 

della SUA.CS con avviso pubblico del 04.03.2020, si svolge mediante seduta pubblica, ma porte chiuse 

avvalendosi della Piattaforma di e-procurement della Provincia di Cosenza disponibile all’indirizzo 

https://gare.provincia.cs.it,con la quale si assicura che l'intangibilità del contenuto dei documenti, la certezza 

e la non modificabilità della documentazione/offerte è garantita dalle modalità di gestione della gara, 

interamente telematica, senza possibilità di alterazioni. Gli Operatori economici partecipanti interessati 

seguiranno da remoto le singole fasi di gara, come da indicazioni del Manuale Guida per la presentazione di 

un'offerta telematica, pag. 57, punto 9 – Espletamento della gara (telematica) dal menù Informazioni – 

Istruzioni e manuali;  

- che la Commissione di gara, secondo quanto disposto dal DPCM del 04/11/2020 sullo smart working dei 

dipendenti della P.A., si riunisce mediante collegamento via Skype;  

- che sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, le buste chiuse delle 

seguenti Ditte: 

 Plico N. 1 - GLOBO TRIBUTI S.R.L. 

 
La commissione, procede: 

a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica 

contrassegnata con la lettera A  contenente la documentazione amministrativa; 

b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

prodotte per come previsto dal bando e dal disciplinare di gara; 

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

 
La commissione procede all’apertura della Busta A – Documentazione amministrativa della seguente ditta: 

PLICO N. 1 - GLOBO TRIBUTI S.R.L.  

La documentazione amministrativa è carente per le motivazioni di seguito indicate: 

  
 la cauzione provvisoria, di cui al punto 5.1, lettera f. del disciplinare di gara, risulta intestata alla Provincia 

di Cosenza – Stazione Unica Appaltante, anziché al Comune di Scalea;  
 
 mancata coerenza di quanto dichiarato nell’Istanza di partecipazione e nel Contratto di avvalimento. 

Nella istanza di partecipazione (Allegato 1) la ditta Globo srl dichiara,  al punto 5, di essere iscritta 
all'Albo Ministeriale dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei tributi 



3 
 

e quelle di riscossione delle entrate degli Enti Locali, previsto dall'art. 53 del D. Lgs. 446/1997, come 
disciplinato dal D.M. 289/2000 e s.m.i. avente capitale sociale interamente versato di 5 milioni di euro 
come previsto dall’art. 3-bis, comma 1, lettera b), del D.L. 25/03/2010, n. 40, convertito dalla legge 22 
maggio 2010, n. 73.  

      La stessa ditta allega contratto di avvalimento, ai sensi dell’art. 89, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 
ed ii, indicando come ditta ausiliaria la GEROPA SRL, in persona del legale rappresentante Rocky Rossini 
con sede legale in Via Di Porta Portella, 34 – Frascati RM la quale si impegna a fornire il requisito di idoneità 
professionale previsto al punto 3.2 lett. d) del disciplinare di gara nella parte riferita al capitale sociale 
interamente versato di 5 milioni di euro come previsto dall’art. 3-bis, comma 1, lettera b), del D.L. 
25/03/2010, n. 40, convertito dalla legge 22 maggio 2010, n. 73” . 

 

A tal fine, si ritiene necessario acquisire dal suddetto operatore economico un esaustivo chiarimento relativo alla 
documentazione inviata ai fini della verifica del possesso del requisito di idoneità professionale previsto all’art. 3.2, 
lett. d.2 del Disciplinare di gara, in considerazione di quanto disposto al punto 4.1, secondo capoverso, del 
disciplinare di gara (Avvalimento).  

 

Si procede, altresì, a trasmettere al Rup, ing. Pasquale Latella, il Passoe per il controllo dei requisiti su AVCPass.  
 

Pertanto, la ditta summenzionata viene AMMESSA CON RISERVA ed avviate le procedure di soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. con le motivazioni sopra 

specificate. 

La Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13:20 del medesimo giorno.  

Il presente verbale si compone di n. 2 fogli e n. 3 facciate. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza lì, 11/11/2020 
 

COMMISSIONE GIUDICATRICE FIRME 

IL PRESIDENTE Dott.ssa Serafina Ruggieri F.to Serafina Ruggieri 

COMPONENTE ESPERTO Dott.ssa Daniela Zarro F.to Daniela Zarro  

COMPONENTE ESPERTO  
con funzioni di SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

Sig. Pierpaolo De Rose F.to Pierpaolo De Rose 

(Firme autografe apposte a mezzo stampa,              
ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 

 
 


